
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Satzung zur Änderung der 
Prüfungs- und Studienordnung der 

Ludwig-Maximilians-Universität München 
für den Bachelorstudiengang Classical Studies (2018) 

 
Vom 16. Oktober 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und 
61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Lud-
wig-Maximilians-Universität München folgende Satzung: 
 
  



- 2 - 
 

§ 1 
 
Die Prüfungs- und Studienordnung der Ludwig-Maximilians-Universität München für 
den Bachelorstudiengang Classical Studies (2018) vom 1. Oktober 2018 wird wie 
folgt geändert: 
 
1. In § 9 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 werden nach dem Wort „Regeltermin“ die Worte „bzw. 

Empfehlung“ eingefügt. 
 

2. Die Anlage 2 „Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfun-
gen“ erhält die Fassung der Anlage dieser Änderungssatzung. 

 

§ 2 
 
(1) Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2020 in Kraft. 
 
(2) Wer zum Wintersemester 2020/21 oder später in den Bachelorstudiengang Clas-
sical Studies immatrikuliert wird, studiert auf der Grundlage der Prüfungs- und Studi-
enordnung der Ludwig-Maximilians-Universität München für den Bachelorstudien-
gang Classical Studies (2018) vom 1. Oktober 2018 in der Fassung dieser Ände-
rungssatzung. 
 
(3) Wer im Sommersemester 2020 bereits im Bachelorstudiengang Classical Studies 
immatrikuliert ist, setzt das Studium auf der Grundlage der Satzung in der jeweils 
geltenden Fassung fort, nach der sie oder er bislang studiert. 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Ludwig-Maximilians-Universität 
München vom 23. Juli 2020 sowie der Genehmigung des Präsidenten der Ludwig-
Maximilians-Universität München vom 16. Oktober 2020, Nr. I.3-453.12:9. 
 
 
 
München, den 16. Oktober 2020 
 
 
 
gez. 
 
 
Prof. Dr. Bernd Huber 
Präsident 
 
 
Die Satzung wurde am 16. Oktober 2020 in der Ludwig-Maximilians-Universität 
München niedergelegt, die Niederlegung wurde am 16. Oktober 2020 durch Anschlag 
in der Ludwig-Maximilians-Universität München bekannt gegeben. Tag der 
Bekanntmachung ist daher der 16. Oktober 2020. 



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 1 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

6 180
1. Fachsemester

1. keine P P 1 Einführungsmodul
Classical Studies WS keine MP Referat 30-60 Minuten

bestanden/
nicht 

bestanden

einmal, 
nächster 
Termin

6

P P 1.1 WS keine

Classical Studies 1:
Die Rolle der einzelnen

Disziplinen in den
Altertumswissenschaften

Übung 2 (4)

P P 1.2 WS keine Classical Studies 1:
Lektüre Übung 1 (2)

1. keine P P 2 Einführungsmodul
Alte Geschichte I

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 75-150 Minuten
bestanden/

nicht 
bestanden

beliebig 6

P P 2.1
WS 
und 
SS

keine Einführungsvorlesung 
Alte Geschichte Vorlesung 2 (3)

P P 2.2
WS 
und 
SS

keine Tutorium
Alte Geschichte Übung 2 (3)

1. keine P P 3 Einführungsmodul
Gräzistik I WS keine MP Klausur 120 Minuten

bestanden/
nicht 

bestanden
beliebig 6

P P 3.1 WS keine Griechische
Literaturgeschichte Übung 2 (3)

P P 3.2 WS keine Einführung in die Lateinische 
und Griechische Philologie Übung 2 (3)

1. keine P P 4 Einführungsmodul
 Klassische Archäologie I WS keine MP Klausur 45-90 Minuten

bestanden/
nicht 

bestanden
beliebig 6

P P 4.1 WS keine Einführung in die
Klassische Archäologie 1 Vorlesung 2 (4)

P P 4.2 WS keine Einführung in die
Klassische Archäologie 2 Vorlesung 1 (2)

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 2 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
1. keine P P 5 Einführungsmodul

Latinistik I WS keine MP Klausur 60-90 Minuten
bestanden/

nicht 
bestanden

beliebig 6

P P 5.1 WS keine Einführung in die Lateinische
Literaturwissenschaft Vorlesung 2 (3)

P P 5.2 WS keine Methodenkurs Lateinische
Literaturwissenschaft Übung 2 (3)

2. Fachsemester

2. keine P P 6 Einführungsmodul 
Alte Geschichte II

WS 
und 
SS

keine MP Seminararbeit
und

Referat

15.000 - max. 
30.000 Zeichen

und
10-20 Minuten

Benotung beliebig 9

P P 6.1
WS 
und 
SS

keine Basiskurs
Alte Geschichte 1 Proseminar 3 (6)

P P 6.2
WS 
und 
SS

keine Übung Quellenanalyse
Alte Geschichte 1 Übung 2 (3)

2. keine P P 7
Einführungsmodul

Gräzistik II
(Griechische Sprache I)

SS keine MP Klausur 90-120 Minuten
bestanden/

nicht 
bestanden

einmal, 
nächster 
Termin

9

P P 7.1
WS 
und 
SS

keine
Einführung in die

Griechische Sprache
und Kultur 1

Übung 4 (6)

P P 7.2 SS keine
Tutorium

Griechische Sprache
und Kultur 1

Übung 1 (3)

2. keine P P 8 Einführungsmodul
Klassische Archäologie II SS keine MP Referat 20-40 Minuten Benotung beliebig 6

P P 8.1 SS keine
Griechenland 1:

Bildwissenschaften A
(Vorlesung)

Vorlesung 2 (3)

P P 8.2 SS keine
Griechenland 1:

Bildwissenschaften A
(Seminar)

Seminar 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 3 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
2. keine P P 9 Einführungsmodul 

Latinistik II SS keine MP mündliche 
Prüfung 30-45 Minuten Benotung beliebig 6

P P 9.1 SS keine Lateinische Literatur
im Überblick 1 Übung 2 (3)

P P 9.2 SS keine Basisseminar
Lateinische Prosa Proseminar 2 (3)

3. Fachsemester

(3.) keine WP WP 1 Griechische Sprache II
WS 
und 
SS

keine MP Klausur 90-120 Minuten
bestanden/

nicht 
bestanden

einmal, 
nächster 
Termin

9

P WP 1.1
WS 
und 
SS

keine
Einführung in die

Griechische Sprache
und Kultur 2

Übung 4 (6)

P WP 1.2
WS 
und 
SS

keine
Tutorium

Griechische Sprache
und Kultur 2

Übung 1 (3)

Aus den Wahlpflichtbereichen "Kernfachbereich Alte Geschichte", "Kernfachbereich Gräzistik", "Kernfachbereich Klassische Archäologie" und "Kernfachbereich Latinistik"
ist genau ein Wahlpflichtbereich zu wählen. 

Hierzu sind aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 bis WP 11, WP 27 bis WP 38, WP 43 bis WP 52 und WP 58 bis WP 67
1. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Alte Geschichte" die Wahlpflichtmodule (WP 1, WP 2, WP 3 oder WP 4), WP 5, WP 27 bis WP 29, WP 43 bis WP 45, WP 58, WP 59 und WP 64,

2. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Gräzistik" zwei Wahlpflichtmodule aus den Wahlpflichtmodulen WP 1, WP 6 und WP 46 und die Wahlpflichtmodule WP 7, WP 30, WP 31, WP 47, WP 60, WP 61 und WP 65,
3. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Klassische Archäologie" die Wahlpflichtmodule (WP 1 oder WP 8), WP 9, WP 32, (WP 33 oder WP 34), WP 35, (WP 48 oder WP 49), WP 50, WP 62 und WP 66,

4. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Latinistik" die Wahlpflichtmodule (WP 1 oder WP 10), WP 11, WP 36 bis WP 38, WP 51, WP 52, WP 63 und WP 67
zu wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Alte Geschichte" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Alte Geschichte" (WP 12, WP 13, WP 39, WP 53 und WP 54) wählen.
Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Gräzistik" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Gräzistik" (WP 14, WP 15, WP 40 und WP 55)

und nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Latinistik" (WP 17, WP 42 und WP 57) wählen.
Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Klassische Archäologie" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Klassische Archäologie" (WP 16, WP 41 und WP 56) wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Latinistik" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Latinistik" (WP 17, WP 42 und WP 57)
und nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Gräzistik" (WP 14, WP 15, WP 40 und WP 55) wählen.

Wer das Wahlpflichtmodul WP 1 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 14 wählen.
Wer das Wahlpflichtmodul WP 2 oder WP 3 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 19 wählen.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 4 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
(3.) keine WP WP 2

Kernfachbereich
Alte Geschichte:

Akkadisch
WS keine MP Klausur 90-120 Minuten

bestanden/
nicht 

bestanden

einmal, 
nächster 
Termin

9

P WP 2.1 WS keine Akkadisch 1 Übung 4 (6)

P WP 2.2 WS keine
Geschichte und Religion

des Alten Orients 1
(Vorlesung)

Vorlesung 2 (3)

(3.) keine WP WP 3
Kernfachbereich
Alte Geschichte:

Hethitisch
WS keine MP Klausur 90-120 Minuten

bestanden/
nicht 

bestanden

einmal, 
nächster 
Termin

9

P WP 3.1 WS keine Hethitisch 1 Übung 4 (6)

P WP 3.2 WS keine
Geschichte und Religion

des Alten Orients 1
(Vorlesung)

Vorlesung 2 (3)

(3.) keine WP WP 4
Kernfachbereich
Alte Geschichte:
Quellenanalyse

WS 
und 
SS

keine MP

Referat
und

Seminararbeit

10-20 Minuten
und

15.000 - max. 
30.000 Zeichen

Benotung beliebig 9

P WP 4.1
WS 
und 
SS

keine Basiskurs
Alte Geschichte 2 Proseminar 3 (6)

P WP 4.2
WS 
und 
SS

keine
Übung

Quellenanalyse
Alte Geschichte 2

Übung 2 (3)

(3.) keine WP WP 5
Kernfachbereich
Alte Geschichte:

Repetitorium

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 60-90 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 5.1
WS 
und 
SS

keine Repetitorium
Griechische Geschichte Übung 2 (3)

P WP 5.2
WS 
und 
SS

keine Repetitorium
Römische Geschichte Übung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 5 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
(3.) keine WP WP 6

Kernfachbereich
Gräzistik:

Narrative Formen I
WS keine MP

Referat
und

Seminararbeit

30-60 Minuten
und

20.000 - max. 
35.000 Zeichen

Benotung beliebig 9

P WP 6.1 WS keine Das Griechische Epos Vorlesung 2 (3)

P WP 6.2 WS keine

Altgriechische Literatur: 
Poesie (zur Methodik 
literaturwissenschaft-

lichen Arbeitens)

Proseminar 2 (3)

P WP 6.3 WS keine Intensive Lektüre 
Griechisches Epos Übung 2 (3)

keine WP WP 7 / I
Kernfachbereich

Gräzistik:
Grammatik

WS

P WP 7.1 WS keine Griechische Morphologie Übung 3 (6)

(3.) keine WP WP 8

Kernfachbereich
Klassische Archäologie:

kulturelle Kontexte
Griechenland

WS keine MP

Referat
und

Hausarbeit

20-40 Minuten
und

15.000 - max. 
20.000 Zeichen

Benotung beliebig 9

P WP 8.1 WS keine
Griechenland 2:

Kulturelle Kontexte B
(Seminar)

Seminar 2 (6)

P WP 8.2 WS keine
Grundlagen des

wissenschaftlichen
Arbeitens 1

Übung 1 (3)

(3.) keine WP WP 9
Kernfachbereich

Klassische Archäologie:
Kulturgeschichte Rom

WS keine MP Referat 20-40 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 9.1 WS keine

Rom 2:
Phänomene der

Kulturgeschichte A
(Seminar)

Seminar 2 (3)

P WP 9.2 WS keine Formulieren, Vortragen
und Präsentieren 1 Übung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 6 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
(3.) keine WP WP 10

Kernfachbereich
Latinistik:

Basismodul
Lateinische Dichtung 

WS keine MP Seminararbeit
und

Referat

ca. 20.000 
Zeichen

und
10-20 Minuten

bestanden/
nicht 

bestanden
beliebig 9

P WP 10.1 WS keine Lateinische Literatur
im Überblick 2 Übung 2 (3)

P WP 10.2 WS keine Basisseminar
Lateinische Dichtung Proseminar 2 (6)

(3.) keine WP WP 11

Kernfachbereich
Latinistik:

Lateinische 
Sprachkompetenz

und Lektüre I 

WS keine MP Klausur 90 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 11.1 WS keine
Einführung

Lateinische Syntax
und Grammatik

Übung 2 (3)

P WP 11.2 WS keine Lektüre
Geschichtsschreibung Übung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 7 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)

(3.) keine WP WP 12
Ergänzungsfachbereich

Alte Geschichte:
Repetitorium

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 60-90 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 12.1
WS 
und 
SS

keine Repetitorium
Griechische Geschichte Übung 2 (3)

P WP 12.2
WS 
und 
SS

keine Repetitorium
Römische Geschichte Übung 2 (3)

(3.) keine WP WP 13
Ergänzungsfachbereich

Alte Geschichte:
Quellenanalyse

WS 
und 
SS

keine MP

Referat
oder

Essay

10-20 Minuten
oder

8.000 - max. 
15.000 Zeichen

Benotung beliebig 3

P WP 13.1
WS 
und 
SS

keine
Übung

Quellenanalyse
Alte Geschichte 2

Übung 2 (3)

Aus den Wahlpflichtbereichen "Ergänzungsfachbereich Alte Geschichte", "Ergänzungsfachbereich Gräzistik", "Ergänzungsfachbereich Klassische Archäologie" und "Ergänzungsfachbereich Latinistik"
ist genau ein Wahlpflichtbereich zu wählen. 

Hierzu sind aus den Wahlpflichtmodulen WP 12 bis WP 17, WP 39 bis WP 42 und WP 53 bis WP 57
1. für den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Alte Geschichte" die Wahlpflichtmodule WP 12, WP 13, WP 39, WP 53 und WP 54,

2. für den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Gräzistik" die Wahlpflichtmodule (WP 14 oder WP 15), WP 40 und WP 55, 
3. für den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Klassische Archäologie" die Wahlpflichtmodule WP 16, WP 41 und WP 56,

4. für den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Latinistik" die Wahlpflichtmodule WP 17, WP 42 und WP 57
zu wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Alte Geschichte" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Alte Geschichte"
(WP 2 bis WP 5, WP 27 bis WP 29, WP 43 bis WP 45, WP 58, WP 59 und WP 64) wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Gräzistik" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Gräzistik" (WP 6, WP 7, WP 30, WP 31, WP 46, WP 47, WP 60, WP 61 und WP 65)
und nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Latinistik" (WP 10, WP 11, WP 36 bis WP 38, WP 51, WP 52, WP 63 und WP 67) wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Klassische Archäologie" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Klassische Archäologie"
(WP 8, WP 9, WP 32 bis WP 35, WP 48 bis WP 50, WP 62 und WP 66) wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Latinistik" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Latinistik" (WP 10, WP 11, WP 36 bis WP 38, WP 51, WP 52, WP 63 und WP 67)
und nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Gräzistik" (WP 6, WP 7, WP 30, WP 31, WP 46, WP 47, WP 60, WP 61 und WP 65) wählen.  

Wer das Wahlpflichtmodul WP 14 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 1 wählen.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 8 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
(3.) keine WP WP 14

Ergänzungsfachbereich
Gräzistik:

Griechische Sprache II

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 90-120 Minuten
bestanden/

nicht 
bestanden

einmal, 
nächster 
Termin

9

P WP 14.1
WS 
und 
SS

keine
Einführung in die

Griechische Sprache
und Kultur 2

Übung 4 (6)

P WP 14.2
WS 
und 
SS

keine
Tutorium

Griechische Sprache
und Kultur 2

Übung 1 (3)

(3.) keine WP WP 15
Ergänzungsfachbereich

Gräzistik:
Narrative Formen I

WS keine MP

Referat
und

Seminararbeit

30-60 Minuten
und

20.000 - max. 
35.000 Zeichen

Benotung beliebig 9

P WP 15.1 WS keine Das Griechische Epos Vorlesung 2 (3)

P WP 15.2 WS keine

Altgriechische Literatur: 
Poesie (zur Methodik 
literaturwissenschaft-

lichen Arbeitens)

Proseminar 2 (3)

P WP 15.3 WS keine Intensive Lektüre 
Griechisches Epos Übung 2 (3)

(3.) keine WP WP 16
Ergänzungsfachbereich
Klassische Archäologie:
Kulturgeschichte Rom

WS keine MP

Referat
und

Hausarbeit

20-40 Minuten
und

15.000 - max. 
20.000 Zeichen

Benotung beliebig 9

P WP 16.1 WS keine

Rom 2:
Phänomene der

Kulturgeschichte B
(Seminar)

Seminar 2 (6)

P WP 16.2 WS keine Formulieren, Vortragen
und Präsentieren 1 Übung 2 (3)

(3.) keine WP WP 17

Ergänzungsfachbereich
Latinistik:

Basismodul
Lateinische Dichtung 

WS keine MP Seminararbeit
und

Referat

ca. 20.000 
Zeichen

und
10-20 Minuten

bestanden/
nicht 

bestanden
beliebig 9

P WP 17.1 WS keine Lateinische Literatur
im Überblick 2 Übung 2 (3)

P WP 17.2 WS keine Basisseminar
Lateinische Dichtung Proseminar 2 (6)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 9 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)

(3.) keine WP WP 18 Ancient Worlds:
Ägyptologie I WS keine MP

Klausur
oder

Hausarbeit

120-180 
Minuten

oder
max. 30.000 

Zeichen

bestanden/
nicht 

bestanden
beliebig 6

P WP 18.1 WS keine
Einführung 1:

Fragen und Aufgaben
der Ägyptologie

Vorlesung 2 (3)

P WP 18.2 WS keine Kulturgeschichte 2:
Außenansichten Vorlesung 2 (3)

(3.) keine WP WP 19 Ancient Worlds:
Assyriologie I WS keine MP Hausarbeit

oder
Referat

10.000 - max. 
15.000 Zeichen

oder
30 Minuten

bestanden/
nicht 

bestanden
beliebig 6

P WP 19.1 WS keine
Geschichte und Religion

des Alten Orients 1
(Vorlesung)

Vorlesung 2 (3)

P WP 19.2 WS keine
Geschichte und Religion

des Alten Orients 1
(Übung)

Übung 2 (3)

(3.) keine WP WP 20
Ancient Worlds:
Vorderasiatische

Archäologie I
WS keine MP Klausur 90 Minuten

bestanden/
nicht 

bestanden
beliebig 6

P WP 20.1 WS keine
Einführung in die

Vorderasiatische Archäologie
(Vorlesung)

Vorlesung 1 (2)

P WP 20.2 WS keine
Einführung in die

Vorderasiatische Archäologie
(Übung)

Übung 2 (4)

Aus den Wahlpflichtmodulen WP 18 bis WP 26 und WP 68 bis WP 77 sind insgesamt zwei Wahlpflichtmodule zu wählen.
Dabei soll im 3. und 6. Fachsemester jeweils ein Wahlpflichtmodul gewählt werden.

Wer das Wahlpflichtmodul WP 19 wählt, darf nicht die Wahlpflichtmodule WP 2 und WP 3 wählen.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 10 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
(3.) keine WP WP 21

Ancient Worlds:
Vor- und Frühgeschicht-

liche Archäologie I
WS keine MP Klausur 90-120 Minuten

bestanden/
nicht 

bestanden
beliebig 6

P WP 21.1 WS keine

Einführung in die
Vor- und Frühgeschichtliche

Archäologie
(Ältere Perioden)

Vorlesung 2 (4)

P WP 21.2 WS keine

Einführung in die
Vor- und Frühgeschichtliche

Archäologie
(Jüngere Perioden)

Vorlesung 1 (2)

(3.) keine WP WP 22
Ancient Worlds:

Provinzialrömische
Archäologie I

WS keine MP Klausur 90 Minuten
bestanden/

nicht 
bestanden

beliebig 6

P WP 22.1 WS keine
Einführung in die

Provinzialrömische
Archäologie

Vorlesung 1 (3)

P WP 22.2
WS 
und 
SS

keine
Grundlagen zu Methoden
der Provinzialrömischen

Archäologie
Übung 2 (3)

(3.) keine WP WP 23
Ancient Worlds:

Spätantik-Byzantinische
Kunstgeschichte I

WS keine MP Referat 20-40 Minuten
bestanden/

nicht 
bestanden

beliebig 6

P WP 23.1 WS keine

Formen und Bereiche
gruppenspezifischer 
Repräsentation in

Spätantike und Byzanz A

Vorlesung 2 (3)

P WP 23.2 WS keine
Repräsentationsräume am

Beispiel ausgewählte
 Befunde und Quellen A

Seminar 2 (3)

(3.) keine WP WP 24
Ancient Worlds:

Spätantik-Byzantinische
Kunstgeschichte II

WS keine MP Referat 20-40 Minuten
bestanden/

nicht 
bestanden

beliebig 6

P WP 24.1 WS keine
Selbstwahrnehmung und
Außenwahrnehmung in

Spätantike und Byzanz A
Vorlesung 2 (3)

P WP 24.2 WS keine
Kulturbeziehungen zwischen
dem spätantik-oströmischen

Reich und seinen Nachbarn A
Seminar 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 11 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
(3.) keine WP WP 25 Ancient Worlds:

Byzantinistik I WS keine MP Klausur 60-90 Minuten
bestanden/

nicht 
bestanden

beliebig 6

P WP 25.1 WS keine Byzantinische Literatur Vorlesung 2 (3)

P WP 25.2 WS keine Intensive Lektüre
Byzantinische Literatur Übung 2 (3)

(3.) keine WP WP 26 Ancient Worlds:
Mittellatein I WS keine MP Klausur 90-120 Minuten

bestanden/
nicht 

bestanden
beliebig 6

P WP 26.1 WS keine Editionswissenschaftliches 
Seminar Seminar 2 (3)

P WP 26.2 WS keine
Vertiefungslektüre

Lateinische Literatur
des Mittelalters

Übung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 12 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)4. Fachsemester

(4.) keine WP WP 7 / II
Kernfachbereich

Gräzistik:
Grammatik

SS keine MP Klausur 90 Minuten Benotung beliebig 12

P WP 7.2 SS keine Griechische Syntax Übung 3 (6)

(4.) keine WP WP 27
Kernfachbereich
Alte Geschichte:

Grundwissenschaften I

WS 
und 
SS

keine MP Seminararbeit
und

Referat

25.000 - max. 
40.000 Zeichen

und
10-20 Minuten

Benotung beliebig 9

P WP 27.1
WS 
und 
SS

keine Vertiefungskurs
Alte Geschichte 1 Seminar 3 (6)

P WP 27.2
WS 
und 
SS

keine Grundwissenschaften 1 Übung 2 (3)

Aus den Wahlpflichtbereichen "Kernfachbereich Alte Geschichte", "Kernfachbereich Gräzistik", "Kernfachbereich Klassische Archäologie" und "Kernfachbereich Latinistik"
ist genau ein Wahlpflichtbereich zu wählen. 

Hierzu sind aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 bis WP 11, WP 27 bis WP 38, WP 43 bis WP 52 und WP 58 bis WP 67
1. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Alte Geschichte" die Wahlpflichtmodule (WP 1, WP 2, WP 3 oder WP 4), WP 5, WP 27 bis WP 29, WP 43 bis WP 45, WP 58, WP 59 und WP 64,

2. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Gräzistik" zwei Wahlpflichtmodule aus den Wahlpflichtmodulen WP 1, WP 6 und WP 46 und die Wahlpflichtmodule WP 7, WP 30, WP 31, WP 47, WP 60, WP 61 und WP 65,
3. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Klassische Archäologie" die Wahlpflichtmodule (WP 1 oder WP 8), WP 9, WP 32, (WP 33 oder WP 34), WP 35, (WP 48 oder WP 49), WP 50, WP 62 und WP 66,

4. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Latinistik" die Wahlpflichtmodule (WP 1 oder WP 10), WP 11, WP 36 bis WP 38, WP 51, WP 52, WP 63 und WP 67
zu wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Alte Geschichte" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Alte Geschichte" (WP 12, WP 13, WP 39, WP 53 und WP 54) wählen.
Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Gräzistik" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Gräzistik" (WP 14, WP 15, WP 40 und WP 55)

und nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Latinistik" (WP 17, WP 42 und WP 57) wählen.
Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Klassische Archäologie" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Klassische Archäologie" (WP 16, WP 41 und WP 56) wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Latinistik" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Latinistik" (WP 17, WP 42 und WP 57)
und nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Gräzistik" (WP 14, WP 15, WP 40 und WP 55) wählen.

Wer das Wahlpflichtmodul WP 1 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 14 wählen.
Wer das Wahlpflichtmodul WP 2 oder WP 3 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 19 wählen.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 13 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
(4.) keine WP WP 28

Kernfachbereich
Alte Geschichte:

Lektüre antiker Texte

WS 
und 
SS

keine MP Seminararbeit
und

Referat

25.000 - max. 
40.000 Zeichen

und
10-20 Minuten

Benotung beliebig 9

P WP 28.1
WS 
und 
SS

keine Vertiefungskurs
Alte Geschichte 2 Seminar 3 (6)

P WP 28.2
WS 
und 
SS

keine Lektürekurs
Alte Sprachen Übung 2 (3)

(4.) keine WP WP 29

Kernfachbereich
Alte Geschichte:
Forschungsfelder

der Alten Geschichte I

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 30-60 Minuten Benotung beliebig 3

P WP 29.1
WS 
und 
SS

keine Vertiefungsvorlesung
Alte Geschichte 1 Vorlesung 2 (3)

(4.) keine WP WP 30
Kernfachbereich

Gräzistik:
Narrative Formen II

SS keine MP

Referat
und

Seminararbeit

30-60 Minuten
und

20.000 - max. 
35.000 Zeichen

Benotung beliebig 9

P WP 30.1 SS keine Die Griechische
Historiographie Vorlesung 2 (3)

P WP 30.2 SS keine

Altgriechische Literatur:
Prosa (zur Methodik 
literaturwissenschaft-

lichen Arbeitens)

Proseminar 2 (3)

P WP 30.3 SS keine Intensive Lektüre
Griechische Historiographie Übung 2 (3)

(4.) keine WP WP 31
Kernfachbereich

Gräzistik:
Autorenlektüre Poesie

SS keine MP Klausur 90 Minuten
bestanden/ 

nicht 
bestanden

beliebig 6

P WP 31.1 SS keine Einführung in die
Autorenlektüre 2a Übung 2 (3)

P WP 31.2 SS keine Einführung in die
Autorenlektüre 2b Übung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 14 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
(4.) keine WP WP 32

Kernfachbereich
Klassische Archäologie:
Bildwissenschaften Rom

SS keine MP

Referat
und

Hausarbeit

20-40 Minuten
und

15.000 - max. 
20.000 Zeichen

Benotung beliebig 9

P WP 32.1
WS 
und 
SS

keine
Rom 3:

Bildwissenschaften B
(Vorlesung)

Vorlesung 2 (3)

P WP 32.2 SS keine
Rom 3:

Bildwissenschaften B
(Seminar)

Seminar 2 (6)

(4.) keine WP WP 33
Kernfachbereich

Klassische Archäologie:
Topographie Rom

WS 
und 
SS

keine MP Referat 20-40 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 33.1
WS 
und 
SS

keine
Rom 1:

Urbanistik A
(Seminar)

Seminar 2 (3)

P WP 33.2
WS 
und 
SS

keine
Bearbeitung und Diskussion

archäologischer
Quellengattungen 1

Übung 2 (3)

(4.) keine WP WP 34
Kernfachbereich

Klassische Archäologie:
Topographie Griechenland

WS 
und 
SS

keine MP Referat 20-40 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 34.1
WS 
und 
SS

keine
Griechenland 3:

Urbanistik B
(Seminar)

Seminar 2 (3)

P WP 34.2
WS 
und 
SS

keine
Bearbeitung und Diskussion

archäologischer
Quellengattungen 1

Übung 2 (3)

(4.) keine WP WP 35
Kernfachbereich

Klassische Archäologie:
Sehschule

SS keine MP Klausur 90-180 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 35.1 SS keine Sehschule 1 Übung 2 (3)

P WP 35.2 SS keine Sehschule 2 Übung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 15 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)

(4.) keine WP WP 36

Kernfachbereich
Latinistik:

Aufbaumodul
Lateinische Literatur

WS 
und 
SS

keine MP

mündliche
Prüfung

und
Thesenpapier

60-90 Minuten
und

ca. 5.000 
Zeichen

Benotung beliebig 9

P WP 36.1
WS 
und 
SS

keine Aufbauvorlesung
Lateinische Literatur Vorlesung 2 (3)

P WP 36.2
WS 
und 
SS

keine Aufbauseminar
Lateinische Literatur Hauptseminar 2 (6)

(4.) keine WP WP 37

Kernfachbereich
Latinistik:

Lateinische 
Sprachkompetenz

und Lektüre II 

SS keine MP Klausur 90 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 37.1 SS keine Einführung
Lateinische Prosaübersetzung Übung 2 (3)

P WP 37.2 SS keine Lektüre Philosophie Übung 2 (3)

(4.) keine WP WP 38

Kernfachbereich
Latinistik:

Überlieferung und 
Fortwirken der

lateinischen Literatur 

SS keine MP Klausur 90 Minuten
bestanden/ 

nicht 
bestanden

beliebig 6

P WP 38.1 SS keine Einführung in die Paläographie Übung 2 (3)

P WP 38.2 SS keine
Lektüre zur lateinischen

Sprachgeschichte
(Archaik oder Spätantike)

Übung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 16 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)

(4.) keine WP WP 39
Ergänzungsfachbereich

Alte Geschichte:
Grundwissenschaften I

WS 
und 
SS

keine MP Seminararbeit
und

Referat

25.000 - max. 
40.000 Zeichen

und
10-20 Minuten

Benotung beliebig 9

P WP 39.1
WS 
und 
SS

keine Vertiefungskurs
Alte Geschichte 1 Seminar 3 (6)

P WP 39.2
WS 
und 
SS

keine Grundwissenschaften 1 Übung 2 (3)

Aus den Wahlpflichtbereichen "Ergänzungsfachbereich Alte Geschichte", "Ergänzungsfachbereich Gräzistik", "Ergänzungsfachbereich Klassische Archäologie" und "Ergänzungsfachbereich Latinistik"
ist genau ein Wahlpflichtbereich zu wählen. 

Hierzu sind aus den Wahlpflichtmodulen WP 12 bis WP 17, WP 39 bis WP 42 und WP 53 bis WP 57
1. für den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Alte Geschichte" die Wahlpflichtmodule WP 12, WP 13, WP 39, WP 53 und WP 54,

2. für den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Gräzistik" die Wahlpflichtmodule (WP 14 oder WP 15), WP 40 und WP 55, 
3. für den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Klassische Archäologie" die Wahlpflichtmodule WP 16, WP 41 und WP 56,

4. für den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Latinistik" die Wahlpflichtmodule WP 17, WP 42 und WP 57
zu wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Alte Geschichte" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Alte Geschichte"
(WP 2 bis WP 5, WP 27 bis WP 29, WP 43 bis WP 45, WP 58, WP 59 und WP 64) wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Gräzistik" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Gräzistik" (WP 6, WP 7, WP 30, WP 31, WP 46, WP 47, WP 60, WP 61 und WP 65)
und nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Latinistik" (WP 10, WP 11, WP 36 bis WP 38, WP 51, WP 52, WP 63 und WP 67) wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Klassische Archäologie" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Klassische Archäologie"
(WP 8, WP 9, WP 32 bis WP 35, WP 48 bis WP 50, WP 62 und WP 66) wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Latinistik" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Latinistik" (WP 10, WP 11, WP 36 bis WP 38, WP 51, WP 52, WP 63 und WP 67)
und nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Gräzistik" (WP 6, WP 7, WP 30, WP 31, WP 46, WP 47, WP 60, WP 61 und WP 65) wählen.  

Wer das Wahlpflichtmodul WP 14 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 1 wählen.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 17 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
(4.) keine WP WP 40

Ergänzungsfachbereich
Gräzistik:

Narrative Formen II
SS keine MP

Referat
und

Seminararbeit

30-60 Minuten
und

20.000 - max. 
35.000 Zeichen

Benotung beliebig 9

P WP 40.1 SS keine Die Griechische
Historiographie Vorlesung 2 (3)

P WP 40.2 SS keine

Altgriechische Literatur:
Prosa (zur Methodik
literaturwissenschaft-

lichen Arbeitens)

Proseminar 2 (3)

P WP 40.3 SS keine Intensive Lektüre 
Griechische Historiographie Übung 2 (3)

(4.) keine WP WP 41
Ergänzungsfachbereich
Klassische Archäologie:

Sehschule
SS keine MP Klausur 90-180 Minuten Benotung beliebig 9

P WP 41.1 SS keine Sehschule 1 Übung 2 (3)

P WP 41.2 SS keine Sehschule 2 Übung 2 (3)

P WP 41.3
WS 
und 
SS

keine
Bearbeitung und Diskussion

archäologischer
Quellengattungen 1

Übung 2 (3)

(4.) keine WP WP 42

Ergänzungsfachbereich
Latinistik:

Aufbaumodul
Lateinische Literatur 

WS 
und 
SS

keine MP

mündliche
Prüfung

und
Thesenpapier

60-90 Minuten
und

ca. 5.000 
Zeichen

Benotung beliebig 9

P WP 42.1
WS 
und 
SS

keine Aufbauvorlesung
Lateinische Literatur Vorlesung 2 (3)

P WP 42.2
WS 
und 
SS

keine Aufbauseminar
Lateinische Literatur Hauptseminar 2 (6)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 18 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)5. Fachsemester

(5.) keine P P 10
Classical Studies:

Kontexte der
Altertumswissenschaften

WS 
und 
SS

keine MP

Referat
und

Seminararbeit

30-60 Minuten
und

15.000 - max. 
20.000 Zeichen

Benotung beliebig 9

P P 10.1
WS 
und 
SS

keine

Classical Studies 2:
Kontexte der

Altertumswissenschaften
(Übung)

Übung 2 (3)

P P 10.2
WS 
und 
SS

keine

Classical Studies 2:
Kontexte der

Altertumswissenschaften
(Seminar)

Seminar 2-3 (6)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 19 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)

(5.) keine WP WP 43
Kernfachbereich
Alte Geschichte:

Grundwissenschaften II

WS 
und 
SS

keine MP Seminararbeit
und

Referat

25.000 - max. 
40.000 Zeichen

und
10-20 Minuten

Benotung beliebig 9

P WP 43.1
WS 
und 
SS

keine Vertiefungskurs
Alte Geschichte 3 Seminar 3 (6)

P WP 43.2
WS 
und 
SS

keine Grundwissenschaften 2 Übung 2 (3)

(5.) keine WP WP 44

Kernfachbereich
Alte Geschichte:
Forschungsfelder

der Alten Geschichte II

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 30-60 Minuten Benotung beliebig 3

P WP 44.1
WS 
und 
SS

keine Vertiefungsvorlesung
Alte Geschichte 2 Vorlesung 2 (3)

Aus den Wahlpflichtbereichen "Kernfachbereich Alte Geschichte", "Kernfachbereich Gräzistik", "Kernfachbereich Klassische Archäologie" und "Kernfachbereich Latinistik"
ist genau ein Wahlpflichtbereich zu wählen. 

Hierzu sind aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 bis WP 11, WP 27 bis WP 38, WP 43 bis WP 52 und WP 58 bis WP 67
1. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Alte Geschichte" die Wahlpflichtmodule (WP 1, WP 2, WP 3 oder WP 4), WP 5, WP 27 bis WP 29, WP 43 bis WP 45, WP 58, WP 59 und WP 64,

2. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Gräzistik" zwei Wahlpflichtmodule aus den Wahlpflichtmodulen WP 1, WP 6 und WP 46 und die Wahlpflichtmodule WP 7, WP 30, WP 31, WP 47, WP 60, WP 61 und WP 65,
3. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Klassische Archäologie" die Wahlpflichtmodule (WP 1 oder WP 8), WP 9, WP 32, (WP 33 oder WP 34), WP 35, (WP 48 oder WP 49), WP 50, WP 62 und WP 66,

4. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Latinistik" die Wahlpflichtmodule (WP 1 oder WP 10), WP 11, WP 36 bis WP 38, WP 51, WP 52, WP 63 und WP 67
zu wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Alte Geschichte" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Alte Geschichte" (WP 12, WP 13, WP 39, WP 53 und WP 54) wählen.
Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Gräzistik" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Gräzistik" (WP 14, WP 15, WP 40 und WP 55)

und nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Latinistik" (WP 17, WP 42 und WP 57) wählen.
Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Klassische Archäologie" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Klassische Archäologie" (WP 16, WP 41 und WP 56) wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Latinistik" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Latinistik" (WP 17, WP 42 und WP 57)
und nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Gräzistik" (WP 14, WP 15, WP 40 und WP 55) wählen.

Wer das Wahlpflichtmodul WP 1 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 14 wählen.
Wer das Wahlpflichtmodul WP 2 oder WP 3 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 19 wählen.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 20 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)

(5.) keine WP WP 45

Kernfachbereich
Alte Geschichte:

Theorien und Methoden
der Geschichts-
wissenschaften

WS 
und 
SS

keine MP

Referat
oder

Essay

10-20 Minuten
oder

8.000 - max. 
15.000 Zeichen

Benotung beliebig 3

P WP 45.1
WS 
und 
SS

keine Theorie und Methode Übung 2 (3)

(5.) keine WP WP 46
Kernfachbereich

Gräzistik:
Diskursive Formen

WS keine MP

Referat
und

Hausarbeit

30-60 Minuten
und

20.000 - max. 
35.000 Zeichen

Benotung beliebig 9

P WP 46.1 WS keine Das Griechische Drama Vorlesung 2 (3)

P WP 46.2 WS keine Extensive Lektüre
Griechisches Drama Proseminar 2 (3)

P WP 46.3 WS keine Intensive Lektüre 
Griechisches Drama Übung 2 (3)

(5.) keine WP WP 47
Kernfachbereich

Gräzistik:
Autorenlektüre Prosa

WS keine MP Klausur 90 Minuten
bestanden/ 

nicht 
bestanden

beliebig 6

P WP 47.1 WS keine Einführung in die
Autorenlektüre 1a Übung 2 (3)

P WP 47.2 WS keine Einführung in die
Autorenlektüre 1b Übung 2 (3)

(5.) keine WP WP 48
Kernfachbereich

Klassische Archäologie:
Projektmodul Griechenland

WS keine MP

Referat
und

Fallstudie

20-40 Minuten
und

15.000 - max. 
20.000 Zeichen

Benotung beliebig 9

P WP 48.1 WS keine

Griechenland 4:
Phänomene der

Kulturgeschichte B
(Seminar)

Seminar 2 (6)

P WP 48.2 WS keine Schreibwerkstatt Übung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 21 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
(5.) keine WP WP 49

Kernfachbereich
Klassische Archäologie:

Projektmodul Rom
WS keine MP

Referat
und

Fallstudie

20-40 Minuten
und

15.000 - max. 
20.000 Zeichen

Benotung beliebig 9

P WP 49.1 WS keine
Rom 4:

Kulturelle Kontexte B
(Seminar)

Seminar 2 (6)

P WP 49.2 WS keine Schreibwerkstatt Übung 2 (3)

(5.) keine WP WP 50

Kernfachbereich
Klassische Archäologie:

Kulturgeschichte
Griechenland

WS keine MP Klausur 60-90 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 50.1 WS keine

Griechenland 4:
Phänomene der

Kulturgeschichte A
(Vorlesung)

Vorlesung 2 (3)

P WP 50.2 WS keine
Bearbeitung und Diskussion

archäologischer
Quellengattungen 2

Übung 2 (3)

(5.) keine WP WP 51

Kernfachbereich
Latinistik:

Vertiefungsmodul
Lateinische Literatur

WS keine MP Seminararbeit
und

Referat

ca. 25.000 
Zeichen

und
10-20 Minuten

Benotung beliebig 9

P WP 51.1 WS keine Vertiefungsseminar
Lateinische Literatur Hauptseminar 2 (6)

P WP 51.2 WS keine
Übung zum

Vertiefungsseminar
Lateinische Literatur

Übung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 22 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)

(5.) keine WP WP 52

Kernfachbereich
Latinistik:

Lateinische
Sprachkompetenz

und Lektüre III

WS keine MP Klausur 90 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 52.1 WS keine Vertiefungslektüre Prosa Übung 2 (3)

P WP 52.2 WS keine
Deutsch-lateinische

Übersetzung
Unterstufe 1

Übung 2 (3)

(5.) keine WP WP 53

Ergänzungsfachbereich
Alte Geschichte:

Theorien und Methoden
der Geschichts-
wissenschaften

WS 
und 
SS

keine MP

Referat
oder

Essay

10-20 Minuten
oder

8.000 - max. 
15.000 Zeichen

Benotung beliebig 3

P WP 53.1
WS 
und 
SS

keine Theorie und Methode Übung 2 (3)

Aus den Wahlpflichtbereichen "Ergänzungsfachbereich Alte Geschichte", "Ergänzungsfachbereich Gräzistik", "Ergänzungsfachbereich Klassische Archäologie" und "Ergänzungsfachbereich Latinistik"
ist genau ein Wahlpflichtbereich zu wählen. 

Hierzu sind aus den Wahlpflichtmodulen WP 12 bis WP 17, WP 39 bis WP 42 und WP 53 bis WP 57
1. für den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Alte Geschichte" die Wahlpflichtmodule WP 12, WP 13, WP 39, WP 53 und WP 54,

2. für den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Gräzistik" die Wahlpflichtmodule (WP 14 oder WP 15), WP 40 und WP 55, 
3. für den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Klassische Archäologie" die Wahlpflichtmodule WP 16, WP 41 und WP 56,

4. für den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Latinistik" die Wahlpflichtmodule WP 17, WP 42 und WP 57
zu wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Alte Geschichte" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Alte Geschichte"
(WP 2 bis WP 5, WP 27 bis WP 29, WP 43 bis WP 45, WP 58, WP 59 und WP 64) wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Gräzistik" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Gräzistik" (WP 6, WP 7, WP 30, WP 31, WP 46, WP 47, WP 60, WP 61 und WP 65)
und nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Latinistik" (WP 10, WP 11, WP 36 bis WP 38, WP 51, WP 52, WP 63 und WP 67) wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Klassische Archäologie" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Klassische Archäologie"
(WP 8, WP 9, WP 32 bis WP 35, WP 48 bis WP 50, WP 62 und WP 66) wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Latinistik" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Latinistik" (WP 10, WP 11, WP 36 bis WP 38, WP 51, WP 52, WP 63 und WP 67)
und nicht den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Gräzistik" (WP 6, WP 7, WP 30, WP 31, WP 46, WP 47, WP 60, WP 61 und WP 65) wählen.  

Wer das Wahlpflichtmodul WP 14 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 1 wählen.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 23 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
(5.) keine WP WP 54

Ergänzungsfachbereich
Alte Geschichte:

Grundwissenschaften II

WS 
und 
SS

keine MP

Referat
oder

Essay

10-20 Minuten
oder

8.000 - max. 
15.000 Zeichen

Benotung beliebig 3

P WP 54.1
WS 
und 
SS

keine Grundwissenschaften 2 Übung 2 (3)

(5.) keine WP WP 55
Ergänzungsfachbereich

Gräzistik:
Diskursive Formen

WS keine MP Referat 30-60 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 55.1 WS keine Das Griechische Drama Vorlesung 2 (3)

P WP 55.2 WS keine Extensive Lektüre
Griechisches Drama Proseminar 2 (3)

(5.) keine WP WP 56

Ergänzungsfachbereich
Klassische Archäologie:

Kulturgeschichte
Griechenland

WS keine MP Klausur 60-90 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 56.1 WS keine

Griechenland 4:
Phänomene der

Kulturgeschichte A
(Vorlesung)

Vorlesung 2 (3)

P WP 56.2 WS keine
Bearbeitung und Diskussion

archäologischer
Quellengattungen 2

Übung 2 (3)

(5.) keine WP WP 57

Ergänzungsfachbereich
Latinistik:

Vertiefungsmodul
Lateinische Literatur

WS keine MP Seminararbeit ca. 25.000 
Zeichen Benotung beliebig 6

P WP 57.1 WS keine Vertiefungsseminar
Lateinische Literatur Hauptseminar 2 (3)

P WP 57.2 WS keine
Übung zum

Vertiefungsseminar
Lateinische Literatur

Übung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 24 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)6. Fachsemester

(6.) keine P P 11 Classical Studies:
Projektmodul

WS 
und 
SS

keine MP Referat 30-45 Minuten Benotung beliebig 6

P P 11.1
WS 
und 
SS

keine Projektpräsentation Übung 2 (3)

P P 11.2
WS 
und 
SS

keine Lektüreübung zu
Methodik und Theorie Übung 2 (3)

(6.) keine WP WP 58
Kernfachbereich
Alte Geschichte:

Grundwissenschaften III

WS 
und 
SS

keine MP

Referat
oder

Essay

10-20 Minuten
oder

8.000 - max. 
15.000 Zeichen

Benotung beliebig 3

P WP 58.1
WS 
und 
SS

keine Grundwissenschaften 3 Übung 2 (3)

Aus den Wahlpflichtbereichen "Kernfachbereich Alte Geschichte", "Kernfachbereich Gräzistik", "Kernfachbereich Klassische Archäologie" und "Kernfachbereich Latinistik"
ist genau ein Wahlpflichtbereich zu wählen. 

Hierzu sind aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 bis WP 11, WP 27 bis WP 38, WP 43 bis WP 52 und WP 58 bis WP 67
1. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Alte Geschichte" die Wahlpflichtmodule (WP 1, WP 2, WP 3 oder WP 4), WP 5, WP 27 bis WP 29, WP 43 bis WP 45, WP 58, WP 59 und WP 64,

2. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Gräzistik" zwei Wahlpflichtmodule aus den Wahlpflichtmodulen WP 1, WP 6 und WP 46 und die Wahlpflichtmodule WP 7, WP 30, WP 31, WP 47, WP 60, WP 61 und WP 65,
3. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Klassische Archäologie" die Wahlpflichtmodule (WP 1 oder WP 8), WP 9, WP 32, (WP 33 oder WP 34), WP 35, (WP 48 oder WP 49), WP 50, WP 62 und WP 66,

4. für den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Latinistik" die Wahlpflichtmodule (WP 1 oder WP 10), WP 11, WP 36 bis WP 38, WP 51, WP 52, WP 63 und WP 67
zu wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Alte Geschichte" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Alte Geschichte" (WP 12, WP 13, WP 39, WP 53 und WP 54) wählen.
Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Gräzistik" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Gräzistik" (WP 14, WP 15, WP 40 und WP 55)

und nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Latinistik" (WP 17, WP 42 und WP 57) wählen.
Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Klassische Archäologie" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Klassische Archäologie" (WP 16, WP 41 und WP 56) wählen.

Wer den Wahlpflichtbereich "Kernfachbereich Latinistik" wählt, darf nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Latinistik" (WP 17, WP 42 und WP 57)
und nicht den Wahlpflichtbereich "Ergänzungsfachbereich Gräzistik" (WP 14, WP 15, WP 40 und WP 55) wählen.

Wer das Wahlpflichtmodul WP 1 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 14 wählen.
Wer das Wahlpflichtmodul WP 2 oder WP 3 wählt, darf nicht das Wahlpflichtmodul WP 19 wählen.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 25 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)

(6.) keine WP WP 59

Kernfachbereich
Alte Geschichte:

Klassiker und Neuansätze
der althistorischen

Forschung

WS 
und 
SS

keine MP

Klausur
oder

mündliche 
Prüfung

45-90 Minuten
oder

15-30 Minuten Benotung beliebig 3

P WP 59.1
WS 
und 
SS

keine Lektüreübung
Forschung Übung 2 (3)

(6.) keine WP WP 60
Kernfachbereich

Gräzistik:
Rezeption

SS keine MP Portfolio 20.000 - max. 
30.000 Zeichen Benotung beliebig 3

P WP 60.1 SS keine Übung zur Rezeption der
Griechischen Literatur Übung 2 (3)

(6.) keine WP WP 61
Kernfachbereich

Gräzistik:
Forschung

SS keine MP Thesenpapier 4.000 - max. 
6.000 Zeichen Benotung beliebig 3

P WP 61.1 SS keine Methodenkolloquium Kolloquium 2 (3)

(6.) keine WP WP 62
Kernfachbereich

Klassische Archäologie:
kulturelle Kontexte Rom

SS keine MP Klausur 60-90 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 62.1
WS 
und 
SS

keine
Rom 4:

Kulturelle Kontexte A
(Vorlesung)

Vorlesung 2 (3)

P WP 62.2 SS keine Analyse und Entwicklung
musealer Konzepte Übung 2 (3)

(6.) keine WP WP 63

Kernfachbereich
Latinistik:

Lateinische
Sprachkompetenz

und Lektüre IV

SS keine MP Klausur 90 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 63.1 SS keine Vertiefungslektüre Dichtung Übung 2 (3)

P WP 63.2 SS keine
Deutsch-lateinische

Übersetzung
Unterstufe 2 

Übung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 26 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
6. keine WP WP 64

Kernfachbereich
Alte Geschichte:
Abschlussmodul

WS 
und 
SS

keine MP, 
BAA Bachelorarbeit

10 Wochen; 
45.000 - max. 

60.000 Zeichen
Benotung

einmal, 
nächster 
Termin

12

P WP 64.1
WS 
und 
SS

keine Bachelorarbeit
Alte Geschichte Bachelorarbeit (12)

6. keine WP WP 65
Kernfachbereich

Gräzistik:
Abschlussmodul

WS 
und 
SS

keine MP, 
BAA Bachelorarbeit

10 Wochen; 
45.000 - max. 

60.000 Zeichen
Benotung

einmal, 
nächster 
Termin

12

P WP 65.1
WS 
und 
SS

keine Bachelorarbeit
Gräzistik Bachelorarbeit (12)

6. keine WP WP 66
Kernfachbereich

Klassische Archäologie:
Abschlussmodul

WS 
und 
SS

keine MP, 
BAA Bachelorarbeit

10 Wochen; 
45.000 - max. 

60.000 Zeichen
Benotung

einmal, 
nächster 
Termin

12

P WP 66.1
WS 
und 
SS

keine Bachelorarbeit
Klassische Archäologie Bachelorarbeit (12)

6. keine WP WP 67
Kernfachbereich

Latinistik:
Abschlussmodul

WS 
und 
SS

keine MP, 
BAA Bachelorarbeit

10 Wochen; 
45.000 - max. 

60.000 Zeichen
Benotung

einmal, 
nächster 
Termin

12

P WP 67.1
WS 
und 
SS

keine Bachelorarbeit
Latinistik Bachelorarbeit (12)

(6.) keine WP WP 68 Ancient Worlds:
Ägyptologie II SS keine MP Klausur 120-180 

Minuten Benotung beliebig 6

P WP 68.1 SS keine
Einführung 2.

Inhalte und Schwerpunkte
der Ägyptologie

Vorlesung 2 (3)

P WP 68.2 SS keine Kulturgeschichte 1:
Innenansichten Vorlesung 2 (3)

Aus den Wahlpflichtmodulen WP 18 bis WP 26 und WP 68 bis WP 77 sind insgesamt zwei Wahlpflichtmodule zu wählen.
Dabei soll im 3. und 6. Fachsemester jeweils ein Wahlpflichtmodul gewählt werden.

Wer das Wahlpflichtmodul WP 19 wählt, darf nicht die Wahlpflichtmodule WP 2 und WP 3 wählen.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 27 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
(6.) keine WP WP 69 Ancient Worlds:

Assyriologie II SS keine MP Hausarbeit
oder

Referat

10.000 - max. 
15.000 Zeichen

oder
30 Minuten

Benotung beliebig 6

P WP 69.1 SS keine Schrifttum des Alten Orients 1
(Vorlesung) Vorlesung 2 (3)

P WP 69.2 SS keine Schrifttum des Alten Orients 1
(Übung) Übung 2 (3)

(6.) keine WP WP 70
Ancient Worlds:
Vorderasiatische

Archäologie II
SS keine MP Referat 20-40 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 70.1 SS keine

Architektur und
Siedlungsgeschichte des

Vorderen Orients 2
(Vorlesung)

Vorlesung 2 (3)

P WP 70.2 SS keine

Architektur und
Siedlungsgeschichte des

Vorderen Orients 2
(Seminar)

Seminar 2 (3)

(6.) keine WP WP 71
Ancient Worlds:

Vor- und Frühgeschicht-
liche Archäologie II

SS keine MP Klausur 90 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 71.1 SS keine Steinzeiten A
(Vorlesung) Vorlesung 2 (3)

P WP 71.2 SS keine Römische Kaiserzeit A
(Vorlesung) Vorlesung 2 (3)

(6.) keine WP WP 72
Ancient Worlds:

Vor- und Frühgeschicht-
liche Archäologie III

SS keine MP Klausur 90 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 72.1 SS keine Hallstattzeit A
(Vorlesung) Vorlesung 2 (3)

P WP 72.2 SS keine Karolingerzeit A
(Vorlesung) Vorlesung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 28 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
(6.) keine WP WP 73

Ancient Worlds:
Provinzialrömische

Archäologie II
SS keine MP Referat 20-40 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 73.1 SS keine
Anfängerseminar

Provinzialrömische
Archäologie 2

Seminar 2-3 (3)

P WP 73.2 SS keine

Vorlesung zu
ausgewählten Themen der

Provinzialrömischen
Archäologie 1

Vorlesung 2 (3)

(6.) keine WP WP 74
Ancient Worlds:

Spätantik-Byzantinische
Kunstgeschichte III

SS keine MP Referat 20-40 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 74.1 SS keine Topographie und Urbanistik
in Spätantike und Byzanz A Vorlesung 2 (3)

P WP 74.2 SS keine

Probleme der Topographie
und Urbanistik in Spätantike

und Byzanz am Beispiel
ausgewählter Befunde und 

Quellen A

Seminar 2 (3)

(6.) keine WP WP 75
Ancient Worlds:

Spätantik-Byzantinische
Kunstgeschichte IV

SS keine MP Referat 20-40 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 75.1 SS keine
Intention, Wirkung und

Wahrnehmung von Bildern in
Spätantike und Byzanz A

Vorlesung 2 (3)

P WP 75.2 SS keine
Bilder als

Kommunikationsmittel:
Intention und Rezeption A

Seminar 2 (3)

(6.) keine WP WP 76 Ancient Worlds:
Byzantinistik II SS keine MP Klausur 60-90 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 76.1 SS keine Byzantinische
Kulturgeschichte Vorlesung 2 (3)

P WP 76.2 SS keine
Intensive Lektüre

zur Byzantinischen
Kulturgeschichte

Übung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen
ÄS PStO 2018

Seite 29 von 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P)
 / 

W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
 b

zw
. -

um
fa

ng

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Classical Studies (Bachelor of Arts, B.A.)
(6.) keine WP WP 77 Ancient Worlds:

Mittellatein II SS keine MP Klausur 90-120 Minuten Benotung beliebig 6

P WP 77.1 SS keine
Vertiefungsseminar
Lateinische Literatur

(Oberstufe) 2
Hauptseminar 2  (3)

P WP 77.2 SS keine Lektüre
zur biblischen Tradition Übung 2 (3)

Erläuterungen

Zu Spalte 1:

Eingeklammerte Ziffern sind Empfehlungen; nicht eingeklammerte Ziffern legen verbindlich einen Regeltermin (§ 11) fest.

Zu Spalte 12:

MP = Modulprüfung / MTP = Modulteilprüfung / BAA = Bachelorarbeit / DP = Disputation

Zu Spalte 18:

Nicht eingeklammerte ECTS-Punkte werden mit Bestehen des zugehörigen Moduls (§ 10 Abs. 4 Satz 2) vergeben. Eingeklammerte ECTS-Punkte dienen lediglich der rechnerischen Zuordnung.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12 und 18 am Ende der Tabelle


